

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

13 May 2011

Solo Art Exhibition of Monica Jahan Bose inaugurated at Bangladesh Embassy

Creative medium such as painting transcends geographic boundary and helps bridging gaps among different cultures. This was said by Bangladesh Ambassador to USA and State Minister Mr. Akramul Qader while inaugurating the Solo Painting Exhibition of Ms. Monica Jahan Bose, a Bangladeshi American painter at the Bangabandhu Auditorium, Bangladesh Embassy, Washington DC on 12 May 2011. The exhibition will remain open till 23 May 2011 except the weekly holidays. Referring to the glorious history of contemporary Bangladeshi art and culture, Ambassador Qader deeply appreciated the new generation of Bangladeshi painters for coming up with new ideas, innovation and diversities in their works.

The painting exhibition drew a good number of spectators including former US diplomats, art critics, representatives from cultural organizations and members of expatriate Bangladesh community. Dr. Alyssa Ayres, Deputy Assistant Secretary, Bureau of South and Central Asian Affairs at the US Department of State also attended the event.

This has been part of Bangladesh Embassy's efforts to reach out to the US nationals by showcasing Bangladeshi culture and cuisine. It may be mentioned that painter Ms. Monica Jahan Bose's exhibitions were held in many countries including Bangladesh, France, India, Japan, and the US. In 2010, she was one of 12 artists invited to participate in the prestigious Prix Marin Exhibition, an annual exhibition showcasing emerging painters in Paris.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC, Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183

Fax : (202) 244-2771/7830

E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org

Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১৩ মে ২০১১

বাংলাদেশ দূতাবাসে মনিকা জাহান বোসের একক চিত্র প্রদর্শনী

চিত্রকর্মের মত সৃজনশীল মাধ্যম ভৌগোলিক সীমানা ছাপিয়ে বিভিন্ন সংস্কৃতির মধ্যে সেতুবন্ধ রচনা করতে পারে। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের মান্যবর রাষ্ট্রদূত এবং প্রতিমন্ত্রী জনাব আকরামুল কাদের ১২ মে ২০১১ ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসের বঙ্গবন্ধু অডিটোরিয়ামে একজন বাংলাদেশী আমেরিকান চিত্রশিল্পী মনিকা জাহান বোসের একক চিত্রকর্ম প্রদর্শনী উদ্বোধনকালে একথা বলেন। প্রদর্শনীটি সাপ্তাহিক ছুটির দিন ব্যতিরেকে আগামী ২৩ শে ২০১১ পর্যন্ত দর্শনার্থীদের জন্য উন্মুক্ত থাকবে। বাংলাদেশের গৌরবোজ্জ্বল চিত্রকলা ও সাংস্কৃতিক ইতিহাসের উপর আলোকপাত করে রাষ্ট্রদূত কাদের বলেন বর্তমান প্রজন্মের চিত্রশিল্পীগণ অতীত ধারাবাহিকতায় তাদের চিত্রকর্মে নতুন ধারণা, বিষয়বস্তুর বৈচিত্র্য ও সৃজনশীলতার সন্নিবেশ ঘটচ্ছেন।

চিত্র প্রদর্শনীটিতে প্রাক্তন মার্কিন কূটনীতিক, চিত্র সমালোচক, বিভিন্ন সাংস্কৃতি প্রতিষ্ঠানের সদস্য, প্রবাসী বাংলাদেশী আরো অনেকে অংশগ্রহণ করেন। মার্কিন পররাষ্ট্র দফতরের উপ সহকারী পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এলিসা আয়ারসও এ অনুষ্ঠানে উপস্থিত উল্লেন।

বাংলাদেশী সংস্কৃতিকে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের নাগরিকদের নিকট পৌঁছিয়ে দেয়ার প্রয়াসের অংশ হিসেবে বাংলাদেশ দূতাবাস এ প্রদর্শনীটির আয়োজন করে। উল্লেখ্য, মিস মনিকা জাহান বোস বাংলাদেশ, ফ্রান্স, ভারত, জাপান এবং মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রস্থ অনেক দেশে তার চিত্রকর্ম প্রদর্শন করেছেন। ২০১০ এ তিনি প্যারিসে অনুষ্ঠিত প্রিন্স মারিন চিত্রপ্রদর্শনীতে আমন্ত্রিত বারো জন উদীয়মান শিল্পীর মধ্যে তিনি একজন ছিলেন।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com